

緑が丘まちづくり推進プログラム（新旧対照表）

No.	ページ	新	旧	改訂内容
		2 地域の基本情報		
1	1	※ 数値は、令和4年4月1日現在	※ 数値は、令和3年4月1日現在	・年の改訂 ・人口～町内会数までの情報を令和4年の数値に改訂予定
		4 地域の現状と課題解決のための取組・市への要望等		
2	2～3	は令和4年度に協議の結果、追加・修正等を行った項目	は令和3年度に協議の結果、追加・修正等を行った項目	・年度の改訂
		■ 福祉, 子育て, 健康づくり, 地域の支え合いの強化		
3	2～3	地域で認識している諸問題(地域の課題) ・【優先】高齢者が抱える健康への不安(全域) 実施状況 ○(H27～) 備考 健康講座(年1回) R2 は休止	地域で認識している諸問題(地域の課題) ・【優先】高齢者が抱える健康への不安(全域) 実施状況 ○(H27～) 備考 健康講座(年1回) R2 は休止	・R3 追加・修正等項目の網掛け削除
4	2～3	地域で認識している諸問題(地域の課題) ・情報不足による高齢者の暮らしの不安(全域) 備考 悪徳商法被害防止講習会	地域で認識している諸問題(地域の課題) ・情報不足による高齢者の暮らしの不安(全域) 備考 悪徳商法被害防止講習会	・R3 追加・修正等項目の網掛け削除
5	2～3	地域で認識している諸問題(地域の課題) ・住民のさまざまな心配事の解消(全域) 課題解決の取組・魅力づくり 広報誌で心配ごとに関する窓口を紹介する。(全域) 実施主体 緑が丘まち協広報誌編集委員会	地域で認識している諸問題(地域の課題) ・住民のさまざまな心配事の解消(全域) 課題解決の取組・魅力づくり 広報誌で心配ごとに関する窓口を紹介する。(全域) 実施主体 緑が丘まち協広報誌編集委員会	・R3 追加・修正等項目の網掛け削除

No.	ページ	新	旧	改訂内容
6	2~3	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・住民のさまざまな心配事の解消(全域)</p> <p>課題解決の取組・魅力づくり</p> <p><u>各種相談窓口及び福祉サービスを紹介する。(全域)</u></p> <p>実施状況</p> <p><u>○(R3)</u></p> <p>実施主体</p> <p><u>緑が丘相談窓口等情報発信事業実行委員会</u></p> <p>備考</p> <p><u>リーフレットの作成・配布</u></p>	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・住民のさまざまな心配事の解消(全域)</p> <p>課題解決の取組・魅力づくり</p> <p><u>各種相談窓口及び福祉サービスを紹介する。(全域)</u></p> <p>実施状況</p> <p><u>○(R3)</u></p> <p>実施主体</p> <p><u>緑が丘相談窓口等情報発信事業実行委員会</u></p> <p>備考</p> <p><u>リーフレットの作成・配布</u></p>	<p>・R3 追加・修正等項目の網掛け 削除</p>
■ 地産地消, 商店街の振興, 魅力発信, 賑わいづくり				
7	2~3	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・コンコードパーク造成用地の有効活用(緑が丘東)</p> <p>備考</p> <p><u>グリーンパルオープニングイベント</u></p>	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・コンコードパーク造成用地の有効活用(緑が丘東)</p> <p>備考</p> <p><u>グリーンパルオープニングイベント</u></p>	<p>・R3 追加・修正等項目の網掛け 削除</p>
■ 基本的な生活環境の確保, 環境保全, 事故・犯罪の防止, 防災				
8	4~5	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・【優先】災害への対策(全域)</p> <p>課題解決の取組・魅力づくり</p> <p>【優先】講習会の実施(全域)</p> <p>実施状況</p> <p><u>○(R3~)</u></p> <p>実施主体</p> <p><u>一般社団法人 旭川緑が丘スポーツクラブ</u></p> <p><u>緑が丘地域防災事業実行委員会</u></p>	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・【優先】災害への対策(全域)</p> <p>課題解決の取組・魅力づくり</p> <p>【優先】講習会の実施(全域)</p> <p>実施状況</p> <p><u>○(R3)</u></p> <p>実施主体</p> <p><u>一般社団法人 旭川緑が丘スポーツクラブ</u></p>	<p>・実施状況の改訂 ※継続事業のため</p> <p>・実施主体の改訂(追加)</p>

No.	ページ	新	旧	改訂内容
9	4~5	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・【優先】災害への対策(全域) <p>課題解決の取組・魅力づくり</p> <p>【優先】防災キッズの実施(全域)</p> <p>実施状況</p> <p><u>○(R3~)</u></p> <p>実施主体</p> <p><u>一般社団法人 旭川緑が丘スポーツクラブ</u></p> <p><u>緑が丘地域防災事業実行委員会</u></p>	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・【優先】災害への対策(全域) <p>課題解決の取組・魅力づくり</p> <p>【優先】防災キッズの実施(全域)</p> <p>実施状況</p> <p><u>○(R3)</u></p> <p>実施主体</p> <p><u>一般社団法人 旭川緑が丘スポーツクラブ</u></p>	<ul style="list-style-type: none"> ・実施状況の改訂 ※継続事業のため ・実施主体の改訂(追加)
10	4~5	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・<u>地域の会館の維持(全域)</u> <p>市への要望・地域からの提案</p> <p><u>地域会館維持のための経済的な支援</u></p>	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・<u>地域の会館の維持(神楽岡東)</u> <p>市への要望・地域からの提案</p> <p><u>会館維持のための経済的な支援(神楽岡東)</u></p>	<p>※市からの回答(R4.8)抜粋</p> <p>【今後も、地域の多様なニーズに対応していくため、補助制度のあり方について、総合的に検討していく必要があるものと認識しております。】</p> <p>→回答内容は昨年度と同様で具体的ではない。地域全体で要望があるため、全域の要望として継続掲載する</p>
11	4~5	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・<u>防犯対策の充実(全域)</u> <p>市への要望・地域からの提案</p> <p><u>町内会で維持管理している街路灯への補助など、地域の防犯対策に係る補助率の見直し</u></p>		<ul style="list-style-type: none"> ・項目の追加 ※R4 緑が丘まちづくり推進協議会での意見
■ 郷土愛や誇りの醸成・コミュニティ活性化(世代間交流)				
12	4~5	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・世代間の交流による地域の活性化, 学校との連携(全域) <p>実施状況</p> <p><u>○(H29~R1)</u></p> <p>実施主体</p> <p>多世代ふれあいフェスタ実行委員会</p> <p>備考</p> <p><u>多世代交流イベント(年1回)</u></p>	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・世代間の交流による地域の活性化, 学校との連携(全域) <p>実施状況</p> <p><u>○(H29~R1)</u></p> <p>実施主体</p> <p>多世代ふれあいフェスタ実行委員会</p> <p>備考</p> <p><u>多世代交流イベント(年1回)</u></p>	<ul style="list-style-type: none"> ・R3 追加・修正等項目の網掛け削除

No.	ページ	新	旧	改訂内容
13	4~5	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・世代間の交流による地域の活性化, 学校との連携(全域)</p> <p>実施状況 ○(H30~)</p> <p>実施主体 多世代交流の自習スペース くるりん実行委員会</p> <p>備考 学習支援(月1回)</p>	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・世代間の交流による地域の活性化, 学校との連携(全域)</p> <p>実施状況 ○(H30~)</p> <p>実施主体 多世代交流の自習スペース くるりん実行委員会</p> <p>備考 学習支援(月1回)</p>	・R3 追加・修正等項目の網掛け削除
14	4~5	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・世代間の交流による地域の活性化, 学校との連携(全域)</p> <p>実施状況 ○(H30・R4)</p>	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・世代間の交流による地域の活性化, 学校との連携(全域)</p> <p>実施状況 ○(H30)</p>	・実施状況の改訂(追加)
15	4~5	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・町内会の加入率低下(全域)</p> <p>市への要望・地域からの提案</p> <p>町内会活性化に関する具体例の提示や, 町内会の在り方について再検討する場を設けるなど, 市としての取組強化</p>	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・町内会の加入率低下(全域)</p> <p>市への要望・地域からの提案</p> <p>二</p>	・市への要望・地域からの提案の追加
16	4~5	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・【優先】まちづくり推進協議会の活動の地域への周知(全域)</p> <p>実施状況 ○(H30~)</p> <p>備考 広報誌の発行(年1回)</p>	<p>地域で認識している諸問題(地域の課題)</p> <p>・【優先】まちづくり推進協議会の活動の地域への周知(全域)</p> <p>実施状況 ○(H30~)</p> <p>備考 広報誌の発行(年1回)</p>	・R3 追加・修正等項目の網掛け削除

No.	ページ	新	旧	改訂内容
		5 過去の取組		
17	6	<p>取組・テーマ 小中学生の通学路の安全確保 主な内容 小学生の通学路の安全確保を図るために、通学路を周囲から認識できる「旗」を作製し、管内の3つの小学校に寄贈した。</p>	<p>取組・テーマ 小中学生の通学路の安全確保 主な内容 ・小学生の通学路の安全確保を図るために、通学路を周囲から認識できる「旗」を作製し、管内の3つの小学校に寄贈する。 ・<u>通学路が周囲に認識されることにより、除排雪の向上や犯罪抑止につながる効果が期待できる。</u></p>	<p>・主な内容の文言整理</p>
18	6	<p>取組・テーマ 地域での「健康寿命の延伸」 実施主体 緑が丘まちづくり推進協議会(H27～H28) ロコモ予防と健康づくり実行委員会(H29～R3) 主な内容 健康寿命の延伸につながる健康づくり事業を、旭川医大や神楽・西神楽地域包括支援センター、地域団体等と連携しながら継続して実施することで、地域のネットワークを強化し、高齢者が安心して暮らせるまちにす。</p>	<p>取組・テーマ 地域での「健康寿命の延伸」 ・実施主体 緑が丘まちづくり推進協議会(H27～H28) ロコモ予防と健康づくり実行委員会(H29～R1) 主な内容 健康寿命の延伸につながる健康づくり事業を旭川医大や旭川高専、神楽・西神楽包括支援センター、地域団体と連携しながら継続して実施することで、地域のネットワークを強化し、高齢者が安心して暮らせるまちにす。</p>	<p>・実施主体の実施年度の改訂 ・主な内容の文言整理</p>
19	6	<p>取組・テーマ 高齢者が安心して暮らせる、暮らしやすくなるような情報の提供 主な内容 地域の高齢者を対象として、悪質商法の被害防止講習会を開催し、旭川消費者協会劇団”風”のお話と寸劇により、身近でわかりやすく啓発を行った。</p>	<p>取組・テーマ 高齢者が安心して暮らせる、暮らしやすくなるような情報の提供 主な内容 地域の高齢者を対象として、悪質商法の被害防止講習会を開催し、旭川消費者協会劇団”風”のお話と寸劇により、身近でわかりやすく啓発を行った。<u>地域でも特殊詐欺が発生しており、被害防止につながる効果を期待できる。</u></p>	<p>・主な内容の文言整理</p>

No.	ページ	新	旧	改訂内容
20	6	<p>取組・テーマ 世代間交流事業 主な内容 世代間の交流・継承を促すため、市民委員会、学校関係等 地域団体と連携し、小学校の体育館で世代間の交流を促す ゲームや<u>ものづくり</u>を行った。</p>	<p>取組・テーマ 世代間交流事業 主な内容 世代間の交流・継承を促すため、市民委員会、学校関係等 地域団体と連携し、小学校の体育館で世代間の交流を促す ゲームや<u>物づくり</u>を行った。</p>	・主な内容の文言整理
21	6	<p>取組・テーマ 子どもの遊び体験教室 主な内容 ニュースポーツに挑戦しながら、交流を深めるとともに、健康 増進を<u>図った</u>。</p>	<p>取組・テーマ 子どもの遊び体験教室 主な内容 ニュースポーツに挑戦しながら、交流を深めるとともに、健康 増進を<u>図る</u>。</p>	・主な内容の文言整理
22	6	<p>実施年度 R3 取組・テーマ <u>緑が丘地域防災事業</u> 実施主体 <u>一般社団法人旭川緑が丘スポーツクラブ</u> 主な内容 <u>地域の防災力向上のための取組として、「防災リーダー研修 会」(地域団体向け)及び「遊んで学ぶ！防災キッズ」(地域の 児童向け)を実施した。</u></p>		・R3 取組内容の追加
23	6	<p>実施年度 R3 取組・テーマ <u>困りごと相談窓口等情報発信事業</u> 実施主体 <u>緑が丘相談窓口等情報発信実行委員会</u> 主な内容 <u>地域住民のさまざまな心配事の解消につながる情報発信 を行い、地域福祉の充実・強化を図ることを目的に、リーフ レットを作成・配布した。</u></p>		・R3 取組内容の追加